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Keskustelua matkailualan koulutuksen leikkaus-
suunnitelmista

Yliopistot ja ammattikorkeakoulut matkailun koulutuksessa, 
tutkimuksessa ja kehittämisessä

Antti Honkanen
Matkailualan opetus- ja tutkimuslaitos, Itä-Suomen yliopisto

Suomen koulutuspoliittisena ongelmaksi on jo pitkään koettu korkeakoulutarjonnan 
ylitarjonta. Tämä on seurausta paitsi uusista korkeakouluista ja sisäänoton kasvusta, 
myös korkeakoulutuksen laajentumisesta yhä uusille aloille. Matkailualalla korkea-
koulutus on suhteellisen nuori ilmiö.

Matkailualan koulutus Suomessa

Matkailualan korkeakoulutusta on Suomessa ollut 1990-luvulta alkaen. Silloin aloit-
taneisiin ammattikorkeakouluihin perustettiin restonomiohjelmia, joskin monella 
niistä oli historia opistotyyppisenä koulutuksena. Myös yliopistoissa on pystynyt 
opiskelemaan matkailua 1990-luvulta lähtien Lapin yliopistossa pääaineena ja Itä-
Suomen yliopiston (aiemmin Joensuun yliopisto) ylläpitämässä Matkailualan verkos-
toyliopistossa (MAVY) sivuaineena. Toisin kuin monessa muussa maassa, Suomessa 
matkailualan maisterikoulutus ei levinnyt, joskin matkailuun liittyviä opintojaksoja 
järjestetään useassa yliopistossa. Matkailualan korkeakoulutus on ollut varsin suosit-
tua, mutta työllistymisen omaa alaa vastaaviin tehtäviin epäillään olevan heikkoa ja 
korkeakoulujen	profiilit	on	koettu	epäselviksi.

Opetusministeriön edellisen rakenteellisen kehittämissuunnitelman mukaan kor-
keakoulutuksessa matkailualan koulutuksen päävastuu on ammattikorkeakouluilla, 
joita yliopistot tukevat tutkimustoiminnallaan. Erikseen mainitaan Lapin yliopisto 
ja Joensuun yliopisto (nykyinen Itä-Suomen yliopisto). Jotta matkailun tutkimustoi-
minta olisi mahdollista, myös yliopistojen on tarjottava vähintään matkailun kursseja. 
Suomalaisen duaalimallin mukaisesti ammattikorkeakoulut eivät kouluta tutkijoita, 
vaan asiantuntijoita. Ammattikorkeakoulujen opettajat ovat pääosin yliopistojen 
kouluttamia; esimerkiksi yliopettajilta vaadittavaa ylempää korkeakoulututkintoa ei 
ole mahdollista hankkia ammattikorkeakouluista. Työnjaon yliopistojen ja ammat-
tikorkeakoulujen välillä voi ymmärtää niin, että yliopistot vastaavat korkeimmasta 
opetuksesta ja uusiin avauksiin tähtäävästä tutkimustoiminnasta, kun taas ammatti-
korkeakoulut kantavat suuremman vastuun aluekehityksestä.
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Matkailun kehittäminen

Matkailun kehittämistoiminta on kasvanut voimakkaasti. Osaamiskeskusohjelmassa 
toimii matkailun ja elämystuotannon klusteri, TEKESillä on käynnissä vapaa-ajan 
ohjelma ja KOKO-ohjelman ympärille on koottu matkailuverkosto. Matkailun 
kehittäminen onkin koettu tärkeäksi useilla tasoilla ja ympäri Suomen. Yliopistot 
ja ammattikorkeakoulut ovat molemmat osallistuneet aktiivisesti kehittämistoimiin 
sekä erikseen että yhdessä. Ammattikorkeakouluilla on ollut oman tutkimus- ja kehit-
tämistoiminnan lisäksi merkittävä osuus hyvien käytäntöjen levittäjänä. Matkailu-
elinkeinossa toimii erityisen paljon pien- ja mikroyrityksiä, jolloin kehittämisvastuu 
on ollut muita elinkeinoja enemmän julkisilla toimijoilla.

OKM:n koulutuspaikkojen leikkaussuunnitelmat

Yliopistoissa rakenteellinen kehittäminen on jo käynnistynyt, joskaan ne eivät ole 
koskeneet matkailualaa kuin välillisesti. Nyt esitetyn mukaisesti matkailualan yli-
opistokoulutusta oltaisiin leikkaamassa noin 10 prosenttia, mikä kohdistuu Lapin 
yliopistoon (OKM 2011). MAVY:n opiskelijoita ei ole huomioitu suunnitelmassa, 
koska kyse on sivuaineesta. MAVY on teettänyt tutkimuksen omien opiskelijoidensa 
sijoittumisesta työelämään. Tutkimuksen mukaan ensimmäinen tutkinnon jälkei-
nen työpaikka oli 40 prosentilla vastanneista matkailualalla. Huomioiden, että kyse 
on sivuaineesta, matkailualan töihin sijoittuneiden osuutta voidaan pitää korkeana. 
Elinkeinossa on siis erityistä kysyntää matkailualan yliopistollisen koulutuksen saa-
neille.

Ammattikorkeakouluihin leikkauspaineet kohdistuvat huomattavasti voimak-
kaammin. Useassa raportissa on aiemmin todettu vähennystarve, jonka määrä on 
vaihdellut 6 prosentista peräti 60 prosenttiin (esim. Havas & al. 2006; Hankijoki & 
al. 2009). Opetus- ja Kulttuuriministeriön esitys (OKM 2011) restonomikoulutuksen 
aloituspaikkojen 36 prosentin vähentämisestä noudattaa pitkälti aiempaa Opetusmi-
nisteriön kolme vuotta sitten tekemää esitystä (OPM 2008). Yllätyksenä monelle tuli 
kuitenkin esityksen alueelliset painotukset. 

Nyt suunnitellun leikkausmallin toteuttaminen jättää isoja aukkoja alueelliseen 
kehittämistoimintaan. Yliopistot osallistuvat omalta osaltaan myös alueelliseen kehi-
tystyöhön, mutta yliopistolain mukaisesti ja yliopistouudistuksen henkeä noudattaen 
keskiössä pitäisi olla kansainvälisen tason tutkimus, jonka saavuttaminen edellyttää 
tiukkaa	profilointia	tutkimusaiheissa.	

Tätä suuntausta tukee myös syksyllä 2011 esitelty yliopistojen uusi tulosohjaus-
malli, joka korostaa aiempaan verrattuna kansainvälisen julkaisutoiminnan roolia 
merkittävästi. Ammattikorkeakouluille on annettu tehtäväksi työelämää ja alueke-
hitystä tukeva ja alueen elinkeinorakenteen huomion ottava soveltava tutkimus- ja 
kehitystyö. Jatkossa jälkimmäistä on tarjolla vain osassa maata, mikäli leikkaukset 
toteutetaan esityksen mukaisesti. Jos ammattikorkeakoulut eivät tee matkailun sovel-
tavaa tutkimus- ja kehitystyötä omalla toiminta-alueellaan, kuka sitä tulevaisuudessa 
tekee?
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Miksi Suomen matkailubrändin kirkastajia ja palvelujen    
kehittäjiä tarvitaan tulevaisuudessa entistä vähemmän?

Susanna Saari
Turun ammattikorkeakoulu

Moni ammattikorkeakoulun restonomikouluttaja hieraisi varmasti silmiään kerran tai 
kaksi tutustuessaan Opetus- ja kulttuuriministeriön esitykseen Suomen ammattikor-
keakoulujen aloituspaikkamääriksi vuonna 2013 (OKM 2011:16, KESU 2011–2016 
luonnos). Ainakin Turussa aamukahvit menivät väärään kurkkuun, kun ministeriön 
esityksen mukaan suomenkielistä restonomikoulutusta ei Turussa tai Varsinais-Suo-
messa tarvita tulevaisuudessa enää ollenkaan. Samanaikaisesti, kun Euroopan kult-
tuuripääkaupunki 2011 selvittää matkailutulojensa kasvanutta kertymää ja matkailu-
alan toimijat ympäri Suomen raportoivat vilkastuneesta kysynnästä, ovat ministeriön 
virkamiehet sitä mieltä, että pillit pussiin ja koulutus seis! Missä nyt siis mättää?

Restonomin tutkinto antaa valmiudet moninaisiin työtehtäviin 

Ministeriön luonnoksen mukaan matkailu-, ravitsemis- ja talousalan ammattikorkea-
koulutasoisia aloituspaikkoja aiotaan vähentää 36 % vuoteen 2016 mennessä pitkitty-
neen ylitarjonnan ja vähäisen poistuman vuoksi. Ammattikorkeakoulujen Matkailu-, 
ravitsemis- ja talousalan ns. ”Marata-verkoston” mukaan ministeriön perusteluista 
ilmenee, ettei restonomikoulutuksen tavoitteita ja sisältöjä, eikä restonomien työllis-
tyvyyttä tunneta riittävästi. Verkoston 30.9.2011 ministeriölle antamien kommenttien 
mukaan alan koulutustarve tunnistetaan, mutta pitkittyneen ylikoulutuksen määrit-
tely tai vertailukohdat on haettu menneisyydestä (vuosista 2003 ja 2007). Verkosto 
korostaa, ettei peruutuspeiliin katsominen ole paikallaan matkailun osalta, koska ala 


